[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 23 декабря 2024 г. № 686-р
г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий
 («дорожной карты») по внедрению
буддийского туристского маршрута

На основании постановления Правительства Республики Тыва от 21 февраля 2024 г. № 59 «О мероприятиях по достижению целей, поставленных в Послании Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) Республики Тыва о положении дел в республике и внутренней политике на 2024 год»:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по внедрению буддийского туристского маршрута.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на директора Агентства по туризму Республики Тыва Тулуша Б.М.

    Заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва                                                                 О. Лукин
3

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
       от 23 декабря 2024 г. № 686-р

П Л А Н
мероприятий («дорожная карта») по внедрению
буддийского туристского маршрута

	Наименование мероприятия
	Описание
	Источник
финансирования
	Сроки реализации
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Формирование совместно с Министерством туризма Республики Бурятия, Министерством культуры и туризма Республики Калмыкия межрегиональной рабочей группы по внедрению туристического маршрута по буддийским центрам и святыням России «Три Республики»
	представить на обсуждение с ответственными органами исполнительной власти республик перечень и виды паломнических маршрутов, предлагаемых туристическими операторами Тувы, Бурятии и Калмыкии.
Проводить заседания рабочей группы по ВКС с периодичностью не менее 2 раз в год
	не требует финансирования
	I квартал
2025  г.
	Агентство по туризму Республики Тыва, ГАУ «Информационный центр туризма Республики Тыва», ООО «Эне-Сай Трэвел» (по согласованию)

	2. Формирование реестра буддийских организаций и паломнических объектов
	формирование реестра буддийских организаций и паломнических объектов в республиках Бурятия, Тыва и Калмыкия Российской Федерации, доступных для посещения туристами, и его публикация на существующих информационных туристских порталах
	не требует финансирования
	февраль
2025 г.
	Агентство по туризму Республики Тыва, ГАУ «Информационный центр туризма Республики Тыва», ООО «Эне-Сай Трэвел» (по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5

	3. Формирование туристского маршрута по буддийским центрам и святыням России «Три Республики» , разработка его концепции
	формирование совместно с заинтересованными сторонами единого туристского маршрута с посещением объектов паломнического туризма, включая объекты буддийских центров и святынь
	не требует финансирования
	март
2025 г.
	Агентство по туризму Республики Тыва, ГАУ «Информационный центр туризма Республики Тыва», ООО «Эне-Сай Трэвел» (по согласованию)

	4. Формирование календаря мероприятий в области паломнического туризма
	создание и публикация на существующих площадках (Путешествуем.РФ, Russ Pass и др.) общероссийского плана событийных массовых научных мероприятий (форумов, конференций, симпозиумов и т.д.) международного, федерального, межрегионального уровня на территориях субъектов Российской̆ Федерации
	не требует финансирования
	апрель-май
2025 г.
	Агентство по туризму Республики Тыва, ГАУ «Информационный центр туризма Республики Тыва», ООО «Эне-Сай Трэвел» (по согласованию)

	5. Организация промо-тура туристического маршрута по буддийским святыням и центрам республик Тыва, Калмыкия и Бурятия
	промо-тур по межрегиональному буддийскому туристическому маршруту
	внебюджетные источники ГАУ «Информационный центр туризма Республики Тыва»
	август
2025 г.
	Агентство по туризму Республики Тыва, ГАУ «Информационный центр туризма Республики Тыва», ООО «Эне-Сай Трэвел» (по согласованию)

	6. Повышение информированности граждан о разработанных туристских маршрутах паломнической направленности
	публикация в соответствующих социальных сетях информации о туристских маршрутах паломнической направленности.
Ежеквартально по 1 публикации
	не требует финансирования
	в течение
2025 г.
	Агентство по туризму Республики Тыва, ГАУ «Информационный центр туризма Республики Тыва», ООО «Эне-Сай Трэвел» (по согласованию)

	7. Участие в форумах-выставках
	продвижение сформированного туристского продукта на туристских выставках.
Съезд туристско-информационных центров России – 13-15 марта
2025 г. (г. Нижний Новгород).
Туристский форум «Аян Чорук» – май 2025 г. (г. Кызыл).
Российский туристический форум «Путешествуй!» – 10-15 июня
2025 г. (г. Москва)
	внебюджетные источники ГАУ «Информационный центр туризма Республики Тыва»
	в течение
2025 г.
	Агентство по туризму Республики Тыва, ГАУ «Информационный центр туризма Республики Тыва», ООО «Эне-Сай Трэвел» (по согласованию)